
 

ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ 

 

Ош шаары 

БУЙРУК 
(QS Stars балоо системасынын стандарттарын ОшМУда кийирүү жана алдыга коюулуучу маселелери 

тууралуу жөнүндө) 

 

 2024-жылдын 30-октябрындагы ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинде № 2 

протоколунун чечими менен « QS Stars баалоо системасынын стандарттарын ОшМУда 

кийирүү жана алдыга коюлуучу маселелери жөнүндө» 2-маселе боюнча төмөндөгүдөй 

буйрук кылам: 

 

  1. ОшМУнун академиялык иштер жана билим берүү саясатын өнүктүрүүнү 

стратегиялык пландаштыруу башкармалыгынын рейтинг бөлүмүнүн башчысы 

М. Дж. Тотобаевдин «QS Stars балоо системасынын стандарттарын ОшМУда кийирүү 

жана алдыга коюулуучу маселелери тууралуу» маалыматы эске алынсын. 

 2. Рейтинг бөлүмү менен биргеликте ар бир институт, факультет, жогорку мектеп 

QS Stars изилдөөсүнүн методологиясына ылайык өзүн-өзү баалоону уюштуруу, 

мониторинг жүргүзүү анын жыйынтыгын рейтинг бөлүмүнө тапшыруу жогорку 

мектептин, институттардын директорлоруна, факультеттердин декандарына KPI катары 

эсептелүү менен милдеттендирилсин. Бул чечимди аткаруу рейтинг бөлүмүнүн 

башчысы М. Дж. Тотобаевга жүктөлсүн. 

 3. 2024-2025-окуу жылы ичинде жогорку кесиптик билим берүүнүн ар бир билим 

берүү программасы боюнча студенттердин академиялык тышкы мобилдүүлүк 

программаларына катышуусу ББПда окуп жаткан студенттердин санынын 5%нан кем 

эмес көрсөткүчкө жеткирилишин камсыздоосун тиешелүү кафедра башчыларына жана 

жогорку мектептин, институттардын директорлоруна, факультеттердин декандарына 

милдеттендирилсин.  

 4. Чет өлкөлүк ЖОЖдордон академиялык мобилдүүлүк программалары менен 

ОшМУга келген студенттердин көрсөткүчүн ОшМУдагы студенттердин жалпы 

санынын 2%нан кем эмес көрсөткүчкө жеткирүү чараларын уюштуруусун жана 

жүргүзүүсүн эл аралык байланыштар департаментинин директору С. С. Ибраимовага 

милдеттендирилсин. Аткарылышын көзөмөлдөө тышкы байланыштар боюнча 

проректор К. Ш. Аттокуровго жүктөлсүн. 

 5. Жогорку кесиптик билим берүүнүн билим берүү программаларына сабак берип 

жаткан ар бир кафедрадагы чет өлкөлүк окутуучулардын көрсөткүчү кафедрадагы ПО 

курамдын санынын 10%нан кем эмес болушун камсыздоосун тиешелеүү кафедра 

башчыларына жана жогорку мектептин, институттардын директорлоруна, 

факультеттердин декандарына милдеттендирилсин.  

 6. 2025-2028-окуу жылдарына окутуучуларды андан ары өнүктүрүү максатында 

«Академиялык өнүгүү» атайын программасын жана аны ишке ашыруунун жол картасын 

иштеп чыгуусун жана ишке ашыруусун квалификацияны жогорулатуу борборунун 

директору Т. Джороевге милдеттендирилсин. 

№ 6356-ФХД/24 12.11.2024



 

 7. 2025-2027-жылдарга ден соолугу чектелген жана социалдык колдоого муктаж 

студенттер үчүн билим берүүнүн жеткиликтүүлүгүн камсыздоосу боюнча атайын 

программаны жана аны ишке ашыруунун деталдык планын иштеп чыгуу жана жүзөгө 

ашыруу мамлекеттик тил жана социалдык иштер боюнча проректор М. С. Шариповага 

милдеттендирилсин.  

 8. «QS Regional Rankings» Азия университеттеринин рейтинги: Борбор Азия 

рейтингине кирген ЖОЖдордун артыкчылыктары менен ОшМУнун көрсөткүчтөрүн 

салыштырып, анализдеп анын жыйынтыгын Админстративдик кеңешинин 

отурумдарына алып чыгуу рейтинг бөлүмүнүн башчысы М. Дж. Тотобаевга 

милдеттендирилсин. 

 9. Бул чечимдер менен бекитилген көрсөткүчтөр тиешелүү жооптуулардын 

ишмердигинин натыйжалуулугунун негизги көрсөткүчү (KPI) катары эсептелинүүсүн 

жана университет менен түзүлгөн тиешелүү тараптардын эмгек келишимдерине 

толуктоону камсыздоосун кадрлар бөлүмүнүн башчысы Г. Турдубаевага 

милдеттендирилсин. 

 10. Бул чечимдердин аткарылышын жалпы көзөмөлдөө окуу иштери боюнча 

проректор Н. К. Омуровго жүктөлсүн. 

 

 

Негиз: академиялык иштер жана билим берүү саясатын өнүктүрүүнү стратегиялык 

пландаштыруу башкармалыгынын рейтинг бөлүмүнүн башчысынын, Окумуштуу 

катчынын билдирүүлөрү, ректордун сунушу 

 

 

ОшМУнун ректору,  

профессор         К. Г. Кожобеков 

№ 6356-ФХД/24 12.11.2024



Макулдашуу барагы
ОК № 2, 30.10.2024, 2-маселе (М. Дж. Тотобаев)

№ 6356-ФХД/24 от 12-11-2024

Баяндоо: ОК № 2, 30.10.2024, 2-маселе (М. Дж.
Тотобаев)

Демилгечи: Асанбекова Джамиля Жекшеналиевна

Макулдашуу буйругу:

Приказ "ОК № 2, 30.10.2024, 2-маселе (М. Дж. Тотобаев) (№ 6356-ФХД/24 от  12-11-
2024)"

№ ФАА Кызмат орду Натыйжа Датасы Эскертүү

1
Асанбекова Джамиля

Жекшеналиевна
Ученый секретарь Макулдашылды 06-11-2024

2
Тотобаев Максат
Джолдошалыевич

Рейтинг бөлүмүнүн башчысы Макулдашылды 11-11-2024

3
Джороев Ташболот

Абдыкайымович
Директор Макулдашылды 11-11-2024

4 Турдубаева Гулсара Заведующий Макулдашылды 11-11-2024

5
Шарипова Мастурахан

Сайпидиновна

Проректор по
государственному языку и

социальной работе
Макулдашылды 11-11-2024

6
Аттокуров Курсантбек

Шарабидинович
Тышкы байланыштар боюнча

проректор
Макулдашылды 11-11-2024

7
Омуров Нурлан

Кубатович
Окуу иштери боюнча

проректор
Макулдашылды 11-11-2024

8
Кожобеков Кудайберди

Гапаралиевич
Ректор Бекитилген 12-11-2024

9
Батралиева  Азиза

Мухтаровна
Инспектор Аткарылды 12-11-2024

12 ноября 2024 г.

1/1



ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТЫ

Ош шаары

ОшМУнун Окумуштуулар кецешинин 
2024-жылдын 30-октябрындагы 

№ 2 жыйынынын 
ТОКТОМУНАН кечурмо 

КУН ТАРТИБИ
2. QS Stars баалоо системасынын стандарттарын ОшМУда кийируу жана алдыга 
коюлуучу маселелери женунде

УГУЛДУ: ОшМУнун ОшМУнун академиялык иштер жана билим беруу 
саясатын енуктурууну стратегиялык пландаштыруу башкармалыгынын рейтинг 
белумунун башчысы М. Дж. Тотобаев «QS Stars баалоо системасынын 
стандарттарын ОшМУда кийируу жана алдыга коюлуучу маселелери» менен 
тааныштырып, талкууга алынып, айтылган сунуштардын негизинде 
Окумуштуулар кецеши томендегудей ТОКТОМ КЫЛАТ:

1. ОшМУнун академиялык иштер жана билим беруу саясатын енуктурууну 
стратегиялык пландаштыруу башкармалыгынын рейтинг белумунун башчысы 
М. Дж. Тотобаевдин-«QS Stars балоо системасынын стандарттарын ОшМУда 
кийируу жана алдыга коюулуучу маселелери тууралуу» маалыматы зеке алынсын.

2. Рейтинг белуму менен биргеликте ар бир институт, факультет, жогорку 
мектеп QS Stars изилдеесунун методологиясына ылайык езун-езу баалоону 
уюштуруу, мониторинг жургузуу анын жыйынтыгын рейтинг белумуне тапшыруу 
жогорку мектептин, институттардын директорлоруна, факультеттердин 
декандарына KPI катары эсептелуу менен милдеттендирилсин. Бул чечимди 
аткаруу рейтинг белумунун башчысы М. Дж. Тотобаевга жуктелсун.

3. 2024-2025-окуу жылы ичинде жогорку кесиптик билим беруунун ар бир 
билим беруу программасы боюнча студенттердин академиялык тышкы 
мобилдуулук программаларына катышуусу ББПда окуп жаткан студенттердин 
санынын 5%нан кем змее керсеткучке жеткирилишин камсыздоосун тиешелуу 
кафедра башчыларына жана жогорку мектептин, институттардын директорлоруна, 
факультеттердин декандарына милдеттендирилсин.

4. Чет елколук ЖОЖдордон академиялык мобилдуулук программалары 
менен ОшМУга келген студенттердин керсеткучун ОшМУдагы студенттердин 
жалпы санынын 2%нан кем змее керсеткучке жеткируу чараларын уюштуруусун 
жана жургузуусун эл аралык байланыштар департаментинин директору 
С. С. Ибраимовага милдеттендирилсин. Аткарылышын кеземелдее тышкы 
байланыштар боюнча проректор К. Ш. Аттокуровго жуктелсун.

5. Жогорку кесиптик билим беруунун билим беруу программаларына сабак 
берип жаткан ар бир кафедрадагы чет елкелук окутуучулардын керсеткучу 
кафедрадагы ПО курамдын санынын 10%нан кем змее болушун камсыздоосун 



тиешелеуу кафедра башчыларына жана жогорку мектептин, институттардын 
директорлоруна, факультетгердин декандарына милдеттендирилсин.

6. 2025-2028-окуу жылдарына окутуучуларды андан ары онуктуруу 
максатында «Академиялык енугуу» атайын программасын жана аны ишке 
ашыруунун жол картасын иштеп чыгуусун жана ишке ашыруусун квалификацияны 
жогорулатуу борборунун директору Т. Джороевге милдеттендирилсин.

7. 2025-2027-жылдарга ден соолугу чектелген жана социалдык колдоого 
муктаж студенттер учун билим беруунун жеткиликтуулугун камсыздоосу боюнча 
атайын программаны жана аны ишке ашыруунун деталдык планын иштеп чыгуу 
жана жузоге ашыруу мамлекеттик тил жана социалдык иштер боюнча проректор 
М. С. Шариповага милдеттендирилсин.

8. «QS Regional Rankings» Азия университеттеринин рейтинги: Борбор Азия 
рейтингине кирген ЖОЖдордун артыкчылыктары менен ОшМУнун 
керсеткучтерун салыштырып, анализдеп анын жыйынтыгын Админстративдик 
кецешинин отурумдарына алып чыгуу рейтинг белумунун башчысы 
М. Дж. Тотобаевга милдеттендирилсин.

9. Бул чечимдер менен бекитилген корсеткучтер тиешелуу жооптуулардын 
ишмердигинин натыйжалуулугунун негизги корсеткучу (KPI) катары 
эсептелинуусун жана университет менен тузулген тиешелуу тараптардын эмгек 
келишимдерине толуктоону камсыздоосун кадрлар болумунун башчысы Г. 
Турдубаевага милдеттендирилсин.

10. Бул чечимдердин аткарылышын жалпы козомелдео окуу иштери боюнча 
проректор Н. К. Омуровго жуктолсун.

ОшМУнун ректо 
профессор К. Г. Кожобеков

Окумуштуу кат 
доцент

.Данный I**
Дж. Ж. Асанбекова



Макулдашуу барагы
ОК № 2, 30.10.2024, 2-маселе (М. Дж. Тотобаев) 

№ 164402 от 06-11-2024
Баяндоо: ОК № 2, 30.10.2024, 2-маселе (М. Дж.
Тотобаев)

Демилгечи: Асанбекова Джамиля Жекшеналиевна

Макулдашуу буйругу:

Протокол "ОК № 2, 30.10.2024, 2-маселе (М. Дж. Тотобаев) (№ 164402 от 06-11-2024)"

№ ФАА Кызмат орду Натыйжа Датасы Эскертуу

1 Асанбекова Джамиля 
Жекшеналиевна Ученый секретарь Макулдашылды 06-11-2024

2 Кожобеков Кудайберди 
Гапаралиевич Ректор Бекитилген 06-11-2024

" а . .

11 ноября 2024 г.

1/1


